
 

 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR 

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CEDUC 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO – CAp 

www.ufrr.br/cap 

 

 

 

Endereço: Campus do Paricarana  Avenida Capitão Ene Garcez N.º 246 Bairro Aeroporto – Boa Vista - RR 

Fone: 3621 3168 – 3621 3164  -  E-mail:   secretaria.cap@ufrr.br  Site: www.ufrr.br/cap 
1 

Edital N.º 007/2018 – CGEB/UFRR                                  Boa Vista - RR, 11 de outubro de 2018. 
 

O Coordenador Geral da Educação Básica – CAp/CEDUC/UFRR no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n.º 133/GR de 13/02/2015, e de acordo com o que estabelece a Resolução 

n.º 012/2003 – CUni de 17 de julho de 2003, RESOLVE: 
 

Retificar o cronograma do Edital 006/2018 – CGEB/UFRR que estabelece normas para o ingresso 

de alunos no 1.º, 2.º e 6.º ano do Ensino Fundamental da Educação Básica – Colégio de Aplicação 

para o ano letivo de 2019.  Esta Retificação se faz necessária devido à prorrogação do prazo de 

Inscrição. 

Onde se Lê...    

11.  DO CALENDÁRIO: 
 

       11.1. A Coordenação da Educação Básica obedecerá ao seguinte calendário: 

DATA ATIVIDADES 

20/09/2018 Divulgação do Edital. 

21 e 24/09/2018 Impugnação do Edital. 

02 e 03/10/2018 Período de inscrição do Processo Seletivo 2018 – ISENÇÃO. 

08/10//2018 Homologação das inscrições por ISENÇÃO. 

De 08 a 11/10/2018 Período de inscrição do Processo Seletivo 2018. 

23/10/2018 
Homologação PRELIMINAR da Lista dos Candidato(a)s inscritos para o 

SORTEIO. 

24 e 25/10/2018 Recursos contra a Lista de Homologação Preliminar. 

30/10/2018 Resposta ao recurso contra a Lista de Homologação Preliminar. 

30/10/2018 
Homologação OFICIAL da Lista dos Candidato(a)s inscritos para o 

SORTEIO. 

16/11/2018 
Dia do SORTEIO para o 1.º e 2.º ano do Ensino Fundamental - O 

sorteio será realizado no Centro Amazônico de Fronteira - CAF/UFRR, 

às 14h30min. 

16/11/2018 
Homologação da Lista com os nomes dos Candidato(a)s sorteados para o 

1.º e 2.º Ano do Ensino Fundamental. 

23/11/2018 
Dia do SORTEIO para o 6.º ano do Ensino Fundamental - O sorteio será 

realizado no Centro Amazônico de Fronteira - CAF/UFRR, às 

14h30min. 

23/11/2018 
Homologação da Lista com os nomes dos Candidato(a)s sorteados para o  

6.º Ano do Ensino Fundamental. 

17 e 18/12/2018 
 

Matrículas somente das 08h às 11h30min e das 14h às 17h30min. 
 

http://www.ufrr.br/cap
mailto:secretaria.cap@ufrr.br


 

 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR 

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CEDUC 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO – CAp 

www.ufrr.br/cap 

 

 

 

Endereço: Campus do Paricarana  Avenida Capitão Ene Garcez N.º 246 Bairro Aeroporto – Boa Vista - RR 

Fone: 3621 3168 – 3621 3164  -  E-mail:   secretaria.cap@ufrr.br  Site: www.ufrr.br/cap 
2 

 
 

Leia-se...  

11.  DO CALENDÁRIO: 
 

       11.1. A Coordenação da Educação Básica obedecerá ao seguinte calendário: 

DATA ATIVIDADES 

20/09/2018 Divulgação do Edital. 

21 e 24/09/2018 Impugnação do Edital. 

 02 e 03/10/2018 Período de inscrição do Processo Seletivo 2018 – ISENÇÃO. 

08/10//2018 Homologação das inscrições por ISENÇÃO. 

De 08 a 11 e 16 e 

17/10/2018 
Período de inscrição do Processo Seletivo 2018. 

29/10/2018 
Homologação PRELIMINAR da Lista dos Candidato(a)s 

inscritos para o SORTEIO. 

30 e 31/10/2018 Recursos contra a Lista de Homologação Preliminar. 

01/11/2018 
Resposta ao recurso contra a Lista de Homologação 

Preliminar. 

01/11/2018 
Homologação OFICIAL da Lista dos Candidato(a)s inscritos 

para o SORTEIO. 

16/11/2018 
Dia do SORTEIO para o 1.º e 2.º ano do Ensino Fundamental - O 

sorteio será realizado no Centro Amazônico de Fronteira - CAF/UFRR, 

às 14h30min. 

16/11/2018 
Homologação da Lista com os nomes dos Candidato(a)s sorteados para o 

1.º e 2.º Ano do Ensino Fundamental. 

23/11/2018 
Dia do SORTEIO para o 6.º ano do Ensino Fundamental - O sorteio será 

realizado no Centro Amazônico de Fronteira - CAF/UFRR, às 

14h30min. 

23/11/2018 
Homologação da Lista com os nomes dos Candidato(a)s sorteados para o  

6.º Ano do Ensino Fundamental. 

17 e 18/12/2018 
 

Matrículas somente das 08h às 11h30min e das 14h às 17h30min. 
 

  

 

 
Coordenador Geral da Educação Básica  

http://www.ufrr.br/cap
mailto:secretaria.cap@ufrr.br

